
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 53 - Lunedì 30 dicembre 2024

– 211 –

D.d.s. 23 dicembre 2024 - n. 20840
D.d.s. 31 luglio 2024 - n. 11853 complemento per lo sviluppo 
rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Lombardia – Intervento SRD09 «Investimenti 
non produttivi nelle aree rurali - Azione b) miglioramento 
degli alpeggi attraverso la realizzazione, recupero e/o 
ampliamento dei fabbricati di alpeggio e di altre tipologie 
di fabbricati e manufatti rurali. Proroga termini per la 
presentazione delle domande

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELLA MONTAGNA, 
FORESTE E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO

Visti:

•	 il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia 
(PSP) approvato dalla Commissione europea con Decisio-
ne di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, 
così come da ultimo modificato con Decisione di esecuzio-
ne C(2024) 8662 final del’11 dicembre 2024, e in particola-
re l’intervento SRD09 «Investimenti non produttivi nelle aree 
rurali - Azione b) Miglioramento degli alpeggi attraverso la 
realizzazione, recupero e/o ampliamento dei fabbricati di 
alpeggio e di altre tipologie di fabbricati e manufatti rurali»;

•	la d.g.r. n. 7370 del 21 novembre 2022 «Approvazione del com-
plemento per lo sviluppo rurale del Piano Strategico Naziona-
le della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia» e relativi 
allegati, così come da ultimo modificata dalla d.g.r. 3134 del 
30 settembre 2024 «Approvazione della modifica al comple-
mento per lo sviluppo rurale del piano strategico nazionale 
della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia (CSR)»;

Visto il decreto n. 11853 del 31 luglio 2024 Complemento per 
lo sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Lombardia – Intervento SRD09 «Investimenti 
non produttivi nelle aree rurali - Azione b) Miglioramento degli 
alpeggi attraverso la realizzazione, recupero e/o ampliamen-
to dei fabbricati di alpeggio e di altre tipologie di fabbricati e 
manufatti rurali». Approvazione delle disposizioni attuative per la 
presentazione delle domande», che prevedono, tra l’altro, che i 
termini di presentazione delle domande di contributo decorro-
no dal giorno 11 ottobre 2024 fino al 30 dicembre 2024;

Preso atto delle segnalate difficoltà di alcuni comuni nel tra-
smettere la documentazione tecnica in tempo utile per il rispetto 
della scadenza del 30 dicembre 2024, come da note agli atti 
della struttura;

Ritenuto opportuno, allo scopo di agevolare la partecipa-
zione dei beneficiari alla misura di finanziamento oggetto del 
sopra citato bando approvato con d.d.s. n. 11853/2024, garan-
tendo i tempi istruttori previsti, prorogare la scadenza per la pre-
sentazione delle domande di finanziamento dalle ore 16:00 del 
30 dicembre 2024 alle ore 16:00 del 15 gennaio 2025;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e inte-
grazioni e in particolare l’art. 17 che individua le competenze dei 
dirigenti, nonché i Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura, sovranità 
alimentare e foreste n. 16933 dell’8  novembre 2024 con oggetto 
«Piano strategico della PAC Italia 2023-2027 - Complemento per 
lo sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023- 
2027 della Regione Lombardia. Individuazione dei responsabili 
degli interventi – aggiornamento», con il quale è stato aggior-
nato l’elenco dei dirigenti regionali pro tempore responsabili dei 
singoli Interventi, tra cui dell’Intervento SRD09;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo della montagna, 
foreste e tutela del suolo agricolo attribuite con d.g.r. n. XII/628 
del 13 luglio 2023;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1.  di prorogare, per il bando allegato al d.d.s. n. 11853 del 31 

luglio 2024, «Complemento per lo sviluppo rurale del Piano Strate-
gico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia – In-
tervento SRD09 «Investimenti non produttivi nelle aree rurali - Azione 
b) Miglioramento degli alpeggi attraverso la realizzazione, recupe-
ro e/o ampliamento dei fabbricati di alpeggio e di altre tipologie 
di fabbricati e manufatti rurali». Approvazione delle disposizioni at-
tuative per la presentazione delle domande», la scadenza per la 
presentazione delle domande di finanziamento dalle ore 16:00 del 
30 dicembre 2024 alle ore 16:00 del 15 gennaio 2025;

2.  di fare salvo quant’altro stabilito dal bando approvato con 
d.d.s. 11853/2024;

3.  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n. 11853/2024 e che si provvede a modificare mediante la pub-
blicazione del presente atto.

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online 
- www.bandi.regione.lombardia.it

Il dirigente 
Francesco Brignone

http://www.bandi.regione.lombardia.it

	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.u.o. 19 dicembre 2024 - n. 20125
	Completamento per lo sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023 - 2027 della Regione Lombardia - Intervento SRG10 – Promozione dei prodotti di qualità – d.d.u.o. del 6 dicembre 2023, n. 19776. Approvazione modalità di riduzioni ed esclu
	D.d.s. 23 dicembre 2024 - n. 20840
	D.d.s. 31 luglio 2024 - n. 11853 complemento per lo sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia – Intervento SRD09 «Investimenti non produttivi nelle aree rurali - Azione b) miglioramento degli alpeggi attrav





